تنها استثنا در این مورد سرزمین بحرین بود که از گذشته‌های بسیار دور در این زمینه فعال بود و در قرن نوزدهم نیز در امر صید و تجارت مروارید حضوری چشمگیر داشت.

در مورد اهمیت تجارت مروارید در تبادلات اقتصادی بندرلنگه شواهد حاکی از آن است که مروارید سهم عمده‌یی در مبادلات این بندر داشته است؛ بطوری که یک سیاح انگلیسی درباره تجارت مروارید در این بندر نوشته است: «در سال ۱۸۱۱ م. / ۱۲۲۶ هـ ق چند کشتی بازرگانی بریتانیایی به لنگه آمده بودند و معادل ۴۱۰ هزار لیره طلا، مروارید خرید کرده و از بندرلنگه صادر کردند» (نوری‌زاده بوشهری، ۱۳۲۳: ۹۶). بر اساس یکی از گزارشهای کمپانی انگلیس در بندرلنگه در سال ۱۳۳۴ هـ ق / ۱۹۱۶ م. حدود چهار هزار نفر از ساکنان این بندر در بخش صید مروارید مشغول بکار بودند؛ بگونه‌یی که جمعیت شهر در تابستان که فصل صید مروارید بود از ۱۲۰۰۰ نفر به ۸۰۰۰ نفر کاهش می‌یافت رونق این شهر تا بحدی بود که آن را در دوره‌یی بندر مروارید نیز نامیدند: «...

مهاجرت تجار و بازرگانان بحرینی در نیمه اول قرن سیزدهم هجری قمری / نوزدهم میلادی بدلیل حملات گسترده و پی در پی وهابیون به سواحل قطیف، احساء و بحرین، گسترش ناامنی در آن مناطق و تسلط قبایل

که سواحل عمیق مناسب نداشتند، در بندرلنگه کشتیهای بزرگ بخار میتوانستند تا نزدیکی ساحل آمده و لنگر بیندازند که این مسئله یکی از امتیازات آن بشمار میرفت. یکی از مأموران انگلیسی در سال ۱۸۶۳ م. / ۱۲۷۹ هـ ق پیرامون همین مسئله مینویسد: «در بندرلنگه کالاهای کشتیها بدون دخالت و هزینه کمتر و آرامتر از بوشهر تخلیه میشد که این خود امتیازی بود» (سایکس، ۱۳۳۶: ۱۲۳) و این امتیاز در آن زمان که هیچ یک از بنادر مجاور، دارای اسکله مناسبی نبود، حائز اهمیت بسیار بود.

فعالیت‌های تجاری از بندرلنگه به ساحل عمان و دبی که پیش از این بازار عمده‌یی برای بندرلنگه بود، انتقال یافت و اگر دولت ایران گامهایی در راه از بین بردن این عوامل بر ندارد، بندرلنگه سقوط سریعی در پی خواهد داشت و تنها به یک بندر محلی بدل خواهد شد» (Lorimer, 1986: 1098/4). این پیش‌بینی بسیار واقع‌بینانه بود. در سال ۱۳۲۰ هـ.ق / ۱۹۰۲ م. تجارت عمده لنگه به بندر «دوبی» انتقال یافت و در همین سال گروهی از بازرگانان این شهر راه بندر دوبی را در پیش گرفتند و گروهی نیز به جزیره ابوموسی- که توسط حکام بندرلنگه اداره میشد- رفتند (هاولی، ۱۳۷۷: ۲۴۳-۲۴۵).

بندرلنگه یک بندر ترانشیپی بود که عمده درآمدش از طریق صدور مجدد کالا حاصل میشد، بنابراین با وضع قوانین دست و پاگیر گمرکی و پرداخت عوارض واردات و صادرات،

در اواخر دوره قاجاریه علاوه بر هرج و مرج ناشی از فقدان نظم و امنیت، بروز جنگ جهانی اول، باعث آشفتگی اوضاع سواحل شد. در این زمان به علت ضعف حکومت مرکزی و نبود راه شوسه مناسب به داخل کشور و عدم وجود امنیت

حکام بندرلنگه اداره میشد. رفتند (هاولی، ۱۳۷۷: ۲۴۳-۲۴۵). در دوره مظفرالدین شاه (۱۳۲۴-۱۳۱۴ هـ.ق / ۱۹۰۶-۱۸۹۶ م.) اوضاع لنگه مساعد نبود و همین موضوع سبب گشت که اکثر سکنه این بندر- که از عمان، بحرین و لارستان آمده بودند و باعث آبادانی آن شده بودند- بار سفر را ببندند و از این شهر به مقصد بنادر جنوبی خلیج فارس نقل مکان کنند.

- تاجبخش، رویا؛ «بررسی محوطه ساحلی پاسگاه بندرشناس (شهرستان بندرلنگه)»، در *مجموعه مقالات دومین همایش ایران‌شناسی*، تهران: بنیاد ایران‌شناسی، ۱۳۸۷.
- *تاریخ ایران: دوره صفویان: پژوهش از دانشگاه کمبریج*، ترجمه یعقوب آژند، تهران: جامی، ۱۳۸۰.
- تاورنیه، ژان باپتیست؛ *سفرنامه تاورنیه*، ترجمه ابوتراب نوری، تصحیح حمید شیرانی، تهران: چاپخانه پروین، ۱۳۳۶.
- *ثریا*، جمادی الاول ۱۳۱۸ق / ۲۲ سپتامبر ۱۹۰۰م، سال ۲، شماره ۳۷.
- جناب، محمد علی؛ *خلیج فارس آشنایی با امارات آن*، تهران، بی‌نا، ۱۳۴۹.
- *حبل‌المتین*، ۱۸ صفر ۱۳۱۸ق / ۱۸ ژوئن ۱۹۰۰م. سال ۷، شماره ۳۰.
- *حبل‌المتین*، ۷ ذی‌الحجه ۱۳۱۴ق / می ۱۸۹۷م، سال ۴، شماره ۲۳.
- *حبل‌المتین*، ۱۳۰۴ش / ۱۳۴۳ق، سال ۳۳، شماره ۱۹.
- *حبل‌المتین*، ۱۳۰۴ش / ۱۳۴۳ق، سال ۳۳، شماره ۱۵.
- *حبل‌المتین*، ۱۳۰۸ش / ۱۳۴۸ق، سال ۳۷، شماره ۳۷-۳۸.
- حبیبی، حسن؛ وثوقی، محمدباقر؛ *بررسی تاریخی- سیاسی و اجتماعی اسناد بندرعباس (۱۳۲۱- ۱۲۲۶ه.ق)*. تهران: بنیاد ایران‌شناسی، ۱۳۸۷.